
Vracející se infekce 

Re-emerging Infectious Diseases

Fabiánová Kateřina

Oddělení epidemiologie infekčních nemocí, 

Centrum epidemiologie a mikrobiologie, Státní zdravotní ústav, Praha



Nové a vracející se infekce
Emerging/re-emerging infectious Diseases (EIDs/REIDs)

• Emerging: nové infekce, nový problém, nová hrozba

• Re-emerging: „staré známé“ infekce, nový problém, nová hrozba; již 

jednou kontrolované nákazy se stávají znovu hrozbou; šíří se do 

dalších oblastí; byly kdysi velkým zdravotním problémem a poté 

ustoupily, ale v poslední době se znovu objevují, což vede k velkým 

zdravotním komplikacím... 

ONE HEALTH

infekční onemocnění lidí, zvířat a rostlin

onemocnění, jejichž význam či areál výskytu prudce roste…

infekční onemocnění s dlouhodobě stoupající incidencí



3

Faktory související s šířením infekcí

Podcenění patogenů jako živých organismů (adaptace, evoluční změny…)

Nadměrné, necílené, nesprávné užívání ATB, a jiných chemických látek vedoucí k rezistenci    

Nadměrné, necílené, nesprávné užívání pesticidů – růst rezistentních hmyzích druhů (komáři, vši, klíšťata…) 

Nárůst lidské populace

Urbanizace a změna životního stylu

Globalizace – rychlý pohyb lidí, zvířat a zboží na velké vzdálenosti

Globální změny klimatu – oteplování, extrémy…. nedostatek vody, záplavy

Šíření vektorů – do vyšších nadmořských výšek a směrem k pólům

✓ Cyklické změny

✓ Dlouhodobý posun (oteplování, změny ekosystémů apod.)

✓ Zavlečení na nová území

Změny biotopů, odlesňování, zavlažování

Války, chudoba, velké sociální rozdíly, migrace….

Wang et al, Pathogens 2021, https://www.worldometers.info 

2.10.2024 9:30



Příklady re-emerging infekčních onemocnění

• Difterie 
✓ epidemie ve východní Evropě v 90. letech

✓ aktuálně atb rezistence, zvýšený výskyt případů kožní difterie

• Spalničky 

• Polio + Cirkulující polioviry derivované od vakcinálních kmenů

• Pertuse

• Cholera - 100% zvýšení ve světě v roce 1998 (nový kmen el-tor 0139)

• Mor – např. Indie (1994) po 15-30 letech nulového výskytu

• Známé patogeny znovu obsazující staré pozice (malárie, spavá nemoc…)

• Známé patogeny šířící se do nových oblastí (Dengue, WNF, japonská encefalitida, ehrlichie, 

dirofilárie, schistozomóza…)

• Šíření patogenů následkem rezistence k léčivům (tbc, MRSA, gonokoky, beta-laktamázy – 

enterobaktérie, C. difficile…)

• ...
• Africký mor prasat

• Syndrom bílého nosu netopýrů, white-nose syndrome, WNS



Budou se spalničky šířit? 

ECDC

1.9.2023 do 31.8.2024

30 zemí EU/EHP

18 449 případů

✓ 8 206 – dětí ml. 5 let
✓ 13 úmrtí (Rumunsko 12, Irsko 1)

✓ 13 814 neočkovaní

✓ 1 305 očkováno 1 dávkou

✓ 691 očkováno 2 a více d.



Difterie ve světě

6



Difterie, EU/EHP, 2023

• hlášeno 170 případů záškrtu; 130 x Corynebacterium diphtheriae a 40 x Corynebacterium ulcerans 

• 147x kožní forma onemocnění. 

✓ Německo (111), Nizozemsko (11), Belgie (7), Česká republika (5), Slovinsko (4), Švédsko (3), Norsko (2), 

Španělsko (2), Lotyšsko (1) a Slovensko (1) 

• 14x respirační forma onemocnění: 

✓ Německo (6), Belgie (4), Lotyšsko (2), Česká republika (1) a Nizozemsko (1). 

✓ Dva případy měly kožní a respirační formu současně (Nizozemsko). 

• od roku 2023 do 8. ledna 2024 hlášeny tři úmrtí – Belgie (1), Německo (1) a Lotyšsko (1). 

✓ 2x C. diphtheriae (respirační forma), 1x C.ulcerans (kožní forma).

• 57x import: Afghánistán (24), Sýrie (11), Súdán (2), Filipíny (2), Turecko (2), Chorvatsko (1), Etiopie (1), Eritrea (1), 

Indonésie (1), Irák (1), Pákistán (1), Slovinsko (1) a Thajsko (1) a 8x původ importu neznámý. 8x souvislost s 

importovaným případem. 

• 45x nebylo importováno, a u 60x import označen jako neznámý.

• V roce 2022 bylo TESSy v EU/EHP hlášeno 359 případů záškrtu, včetně pěti úmrtí. 

7



Difterie, ČR, potvrzené případy

• Poslední případ záškrtu evidován v roce 1995

• 2022 - 5 případů; věk 33,87,5,9,79 let

• 2023 - 7 případů; věk 24,60,76,9,44,10,75 let

• 2024 - Již 9 případů – věk 70,50,44,41 (3x),18,2,4 let + 8 možných případů (neprokázána 

produkce toxinu)

Duben - potvrzení vysoce suspektního případu zemřelého z Jihlavy, 7. případ klasifikován dle EU 

case definici jako možný případ, klinický průběh odpovídal difterii včetně pozitivních dvou vyšetření

Věkové zastoupení většiny potvrzených případů difterie odpovídá výsledkům sérologických 

přehledů z roku 2001; u osob kolem 40.-50. roku dochází k poklesu ochranných protilátek, je 

třeba booster dávka!

8



Komár tygrovaný, Aedes albopictus, zvětšuje své území- dengue 
Ae. Albopictus vektorem nejméně 22 dalších arbovirů, např. viru chikungunya, zika, japonské encefalitidy, žluté 

zimnice, WNF…. + dirofilarií

Evropa – endemický výskyt…?

PAHO 2024 – počet případů je 2x větší než v roce 2023: přes 11 miliónů (Brazílie přes 9 mil.,… Reunion 1 265x)

WPRO 2024 – zvýšení Kambodža, Laos, Vietnam, Asie – Indie, Nepál nárůst

Afrika – přes 57 tisíc případů…



Kromě WPV1 výskyt poliovirů derivovaných od vakcinálních kmenů, 

označovanýché jako cVDPV

• Pokud oslabený kmen polioviru obsažený v orální vakcíně (OPV) pasážuje v nedostatečně imunizované populaci po delší 

dobu → geneticky revertuje, dochází ke zvýšení jeho neurovirulence (cVDPV). 

• Získává vlastnosti divokého polioviru a může u neočkovaných vnímavých osob vyvolat obrny. 

• Pro zastavení epidemií vyvolaných VDPV platí totéž jako v případě epidemií vyvolaných divokým poliovirem – intenzivní, 

vysoce kvalitní imunizační kampaně a rutinní imunizace, zaručující, že každé dítě bude proti polio vakcinováno.

• Dokud nedojde ke globální eradikaci polioviru, existuje nebezpečí vzniku paralýz poliomylitické etiologie.

ProMed.mail, https://szu.cz/temata-zdravi-a-bezpecnosti/a-z-infekce/p/poliomyelitida/polio-weekly-global-update/polio-weekly-global-

update-tydenni-prehledy-k-epidemiologicke-situaci-prenosne-detske-obrny-ve-svete-rok-2024/

PGEI/WHO (Polio Global Eradication Initiative), 39. KT 2024



Šíření WNV v USA od roku 1999

11

• 1937 první izolace WNV Uganda 

• 1950-1960 výskyty ve Středomoří
• 1951 epidemie, Haifa, Izrael 123 případů na 

303 obyvatel, většina u dětí

• 1950-1954 velké epidemie Egypt
• Příznaky: teplota, bolesti hlavy, svalů a 

břicha, anorexie, vyrážka, zvracení, 
lymfadenopatie, meningitidy, encefalopatie

• RF: imunodeficit, věk (malé děti a nad 50), 

těhotenství
• 1996 změna epidemiologie a klinického 

obrazu – 1. městská epidemie, okolí 
Bukurešti, hojnost domácí drůbeže, 
vnímavá populace, postižení všech 

věkových skupin
• Další epidemie, vyšší smrtnost u 

starších osob 
• WNF poprvé v USA - srpen 1999 kluster 

závažných encefalitid Queens, New York

• Epizoocie ptáků spojená s vysokou 
mortalitou

• Rychlé šíření v USA
• 2000 – 21 případů v 10 okresech
• 2001 – 66 případů 38 okresů

• 2002 – epidemie, 4156 případů, 284 úmrtí



WNF, ECDC

https://www.ecdc.europa.eu/en/west-nile-fever/surveillance-and-disease-data/disease-data-ecdc



Bude cyklický výskyt epidemií pertuse pravidlem…?

Laboratory confirmed cases of pertussis by quarter

in England: 2011 to June 2024

Pertuse, ČR, nemocnost,

1945-2024*

https://www.eurosurveillance.org/content/10.2807/1560-7917.ES.2024.29.14.2400160

https://www.rivm.nl/en/whooping-cough/current-figures-on-whooping-cough-in-netherlands

https://www.gov.uk/government/publications/pertussis-epidemiology-in-england-2024/confirmed-cases-of-pertussis-in-england-by-month

https://www.eurosurveillance.org/content/10.2807/1560-7917.ES.2024.29.14.2400160
https://www.rivm.nl/en/whooping-cough/current-figures-on-whooping-cough-in-netherlands
https://www.gov.uk/government/publications/pertussis-epidemiology-in-england-2024/confirmed-cases-of-pertussis-in-england-by-month


MUDr. Gabriela Žampachová

Děkuji za pozornost


	Slide 1:  Vracející se infekce  Re-emerging Infectious Diseases 
	Slide 2: Nové a vracející se infekce Emerging/re-emerging infectious Diseases (EIDs/REIDs)
	Slide 3: Faktory související s šířením infekcí
	Slide 4: Příklady re-emerging infekčních onemocnění
	Slide 5: Budou se spalničky šířit? 
	Slide 6: Difterie ve světě
	Slide 7: Difterie, EU/EHP, 2023
	Slide 8:  Difterie, ČR, potvrzené případy  
	Slide 9: Komár tygrovaný, Aedes albopictus, zvětšuje své území- dengue  Ae. Albopictus vektorem nejméně 22 dalších arbovirů, např. viru chikungunya, zika, japonské encefalitidy, žluté zimnice, WNF…. + dirofilarií
	Slide 10:  Kromě WPV1 výskyt poliovirů derivovaných od vakcinálních kmenů, označovanýché jako cVDPV 
	Slide 11: Šíření WNV v USA od roku 1999
	Slide 12: WNF, ECDC
	Slide 13: Bude cyklický výskyt epidemií pertuse pravidlem…?
	Slide 14

